

Số: 1590 /KH-GDĐT-CNTT

Củ Chi, ngày 30 tháng 8 năm 2024

KẾ HOẠCH

**Tuyên truyền “Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030” ngành Giáo dục và Đào tạo trên địa bàn huyện Củ Chi
giai đoạn 2024-2025**

Căn cứ Kế hoạch số 7706/KH-UBND ngày 20 tháng 8 năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện về Tuyên truyền “Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030” trên địa bàn huyện Củ Chi giai đoạn 2024-2025.

Thực hiện Kế hoạch số 4106/KH-UBND ngày 20 tháng 5 năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện về triển khai thực hiện “ Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu quốc gia về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến 2030” năm 2024 trên địa bàn huyện Củ Chi.

1. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

Phát huy hiệu quả công tác tuyên truyền nhằm huy động cả hệ thống chính trị và sự ủng hộ, tham gia CB-GV-NV trên địa bàn huyện, đặc biệt là người đứng đầu các cấp trong việc triển khai thực hiện Đề án 06.

Tăng cường công tác phối hợp, chia sẻ thông tin giữa các cơ quan hành chính nhà nước với các cơ quan bảo chí, bảo đảm thông tin về triển khai thực hiện Đề án 06 được truyền tải đầy đủ, kịp thời và đúng đối tượng

Tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của CB-GV-NV, tầm quan trọng của Đề án 06, xác định rõ đây là Đề án liên quan trực tiếp đến nhiệm vụ đơn vị.

Triển khai thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ được giao gắn với chủ đề năm 2024 "Quyết tâm thực hiện hiệu quả Chuyển đổi số và Nghị quyết 98/2023/QH15 của Quốc hội".

2. Yêu cầu

Phổ biến, tuyên truyền kịp thời, đầy đủ, thường xuyên, liên tục, đa chiều, phù hợp với tính chất đặc điểm và nhiệm vụ của đơn vị.

Tuyên truyền triển khai Đề án phù hợp với Chương trình chuyển đổi số quốc gia, tiến hành trên phạm vi rộng. Phát huy thế mạnh của các phương tiện truyền thông như phát thanh, viễn thông Internet, hệ thống thông tin cơ sở, khai thác tốt các trang mạng xã hội để tuyên truyền có hiệu quả về Đề án 06, đảm bảo công tác tuyên truyền được sâu rộng đến toàn thể CB-GV-NV tại đơn vị.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: Giai đoạn 2024 - 2025.
- Địa điểm: Các đơn vị giáo dục trên địa bàn huyện Củ Chi.

2. Hình thức tuyên truyền

Lồng ghép tuyên truyền Đề án 06, tuyên truyền thông qua các kênh truyền thông, nền tảng công nghệ mạng xã hội, các hoạt động văn hóa nghệ thuật, hội nghị, hội thảo, các buổi sinh hoạt tập thể tại đơn vị.

3. Nội dung trọng tâm tuyên truyền

Tiếp tục tuyên truyền vai trò, tầm quan trọng của Đề án 06 đối với tập thể; tuyên truyền, phổ biến các đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các văn bản của Quốc hội và Chính phủ liên quan đến Đề án 06, công tác chuyển đổi số...

Tiếp tục thông tin tuyên truyền về vai trò, tầm quan trọng của hệ thống định danh và xác thực điện tử trong thực hiện thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công trực tuyến gắn với chuyển đổi số...

Đẩy mạnh tuyên truyền đến CB-GV-NV 05 nhóm tiện ích của việc phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia, cụ thể:

- Tiện ích về giải quyết thủ tục hành chính và cung cấp dịch vụ công trực tuyến;
- Tiện ích về phát triển kinh tế, xã hội;
- Tiện ích về phục vụ công dân số;
- Tiện ích về hoàn thiện hệ sinh thái phục vụ kết nối, khai thác, bổ sung làm giàu dữ liệu dân cư;
- Tiện ích về ứng dụng phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo các cấp. Tuyên truyền Luật Căn cước năm 2023, hướng dẫn sử dụng tài khoản định danh, các tiện ích thông qua Căn cước công dân, thẻ Căn cước, ứng dụng VNNeID; hướng dẫn sử dụng các tính năng của ứng dụng VNNeID, Cổng dịch vụ công huyện; kết hợp triển khai các hoạt động an sinh xã hội như: phối hợp với ngân hàng chi trả trợ cấp, hỗ trợ người cao tuổi, người có công...

Tuyên truyền về kết quả thực hiện việc triển khai kết nối chính thức cơ sở dữ liệu về dân cư của Bộ Công an đối với các đơn vị: Bảo hiểm xã hội Việt Nam, Tổng cục Thuế - Bộ Tài chính, Bộ Giáo dục và Đào tạo, Tập đoàn Điện lực Việt Nam, Bộ Y tế...

Tuyên truyền về các cuộc thi tìm hiểu pháp luật về Luật Căn cước – Định danh điện tử, Đề án 06 và dịch vụ công trực tuyến để CB-GV-NV tham gia cuộc thi nhằm tạo không khí thi đua sôi nổi trên địa bàn Thành phố.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Từ nguồn ngân sách nhà nước theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các nguồn xã hội hóa hợp pháp khác.

2. Hàng năm vào thời điểm xây dựng dự toán, căn cứ nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị có trách nhiệm lập dự toán kinh phí thực hiện theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn gửi Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện tham mưu Ủy ban nhân dân huyện bố trí nguồn kinh phí thực hiện công tác tuyên truyền trên địa bàn huyện theo quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Thủ trưởng các đơn vị chủ trì thực hiện các nhiệm vụ của Đề án 06

Chủ động tổ chức cung cấp thông tin định kỳ, đặc biệt là chủ động thông tin các vấn đề về Đề án 06 để các cơ quan báo chí kịp thời thực hiện các bài truyền thông theo chủ trương của huyện.

Chủ động đề xuất các nội dung trọng tâm cần thông tin, tuyên truyền trong phạm vi nhiệm vụ đơn vị phụ trách.

Trực tiếp và chủ động tổ chức thực hiện một số hoạt động thông tin tuyên truyền trong phạm vi nhiệm vụ được giao.

Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền theo Kế hoạch này lồng ghép vào báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ Đề án 06 định kỳ hàng tháng gửi Công an huyện để tổng hợp, theo dõi đảm bảo tiến độ thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền “Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 – 2025, tầm nhìn đến năm 2030” trên địa bàn huyện Củ Chi giai đoạn 2024 – 2025 đề nghị thủ trưởng các đơn vị triển khai thực hiện nghiêm kế hoạch.

Nơi nhận:

- BLĐ P.GDĐT;
- Hiệu trưởng trường MN, TH, THCS;
- Hiệu trưởng trường TH-THCS Tân Trung;
- Chủ nhóm trẻ, lớp mẫu giáo
- Lưu: VT, TTMén.

Q. TRƯỞNG PHÒNG



Kim Văn Minh

